

Số: 533./ KH -BVMTW

Hà nội, ngày 04 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 13 của Bệnh viện Mắt Trung ương

Căn cứ luật thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 41/2015/NĐ-CP ngày 05/05/2015 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”;

Thực hiện Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 13 của Bộ Y tế ban hành theo Quyết định số 7888/QĐ-BYT ngày 28/12/2018;

Bệnh viện Mắt Trung ương lập Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 13 tại đơn vị cụ thể như sau:

I/ Mục đích, yêu cầu và đối tượng

1. Mục đích

- Xét chọn, tôn vinh những thầy thuốc có đủ phẩm chất, nhiều cống hiến xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, có uy tín nghề nghiệp để Hội đồng cấp Bộ, Hội đồng cấp Nhà nước xét, trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 13.

2. Đối tượng xét chọn

Gồm các bác sĩ, dược sĩ, y sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên, lương y, lương dược và cán bộ quản lý y tế (được quy định cụ thể tại khoản 1,2,3,4,5 Điều 3 Nghị định số 41/2015/NĐ-CP).

3. Yêu cầu

- Việc tổ chức xét chọn bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục.
- Thực hiện đúng nguyên tắc: dân chủ, công khai và khách quan.

- Đảm bảo thực hiện đúng tiến độ thời gian theo kế hoạch.

II/Tiến độ và phân công thực hiện

- Thời gian thực hiện từ 04/5/2019 – 05/7/2019, công việc triển khai cụ thể như sau:

Ngày	Công việc triển khai	Người thực hiện	Ghi chú
04/5/2019	-Thông báo kế hoạch xét tặng TTND-TTƯT của BHYT; Kế hoạch cụ thể của Bệnh viện. -Giới thiệu NĐ 41/2015/NĐ – CP Quy định về xét tặng danh hiệu TTND-TTƯT”	Tổ chức cán bộ	TCCB phổ biến giao ban BV, phát tài liệu về các khoa phòng, đăng trên trang Web của Bệnh viện
Từ 6/5 đến 12/5/2019	-Các khoa phòng tổ chức phổ biến Thông báo kế hoạch xét tặng TTND-TTƯT của BHYT; Kế hoạch cụ thể của Bệnh viện. - Phổ biến NĐ 41/2015/NĐ – CP Quy định về xét tặng danh hiệu TTND-TTƯT”.	Lãnh đạo khoa/phòng	- Các cá nhân có thể tìm hiểu văn bản trên website của Bệnh viện.
Từ 13/5 – 31/5/2019	-Phát mẫu khai báo cáo thành tích đề nghị xét tặng TTND-TTƯT, hướng dẫn khai. - Các cá nhân nộp hồ sơ về phòng TCCB.	Tổ chức cán bộ và các cá nhân đủ tiêu chuẩn xét tặng	Các cá nhân có thể dowload mẫu hồ sơ trên website của BV. Hạn nộp hồ sơ chậm nhất ngày 31/5/2019.
Từ 1/6 - 09/6/2019	-Thẩm định tính hợp lệ của các Hồ sơ. -Lập danh sách các cá nhân đề nghị xét tặng có trích ngang thành tích -Thành lập Hội đồng xét tặng.	Tổ chức cán bộ chuẩn bị , trình GD thành lập HĐ.	
10/6- 14/6/2019	-Niêm yết danh sách, trích ngang thành tích của các cá nhân nộp hồ sơ xét tặng trên bảng tin và trang web của BV để CBVC trong bệnh viện tìm hiểu trước khi bỏ phiếu tại-hội nghị. -Tổ chức Hội nghị CBVC lấy ý kiến bầu chọn	Thường trực Hội đồng.	CBVC phản ánh các thắc mắc về Thường trực Hội đồng nếu có

Từ 17/6-20/6/2019	-Họp Hội đồng cơ sở	Chủ tịch HĐ xét tặng.	
Từ 21/6-04/7/2019	-Niêm yết công khai kết quả xét tặng trên bảng tin và trang web của BV.	Thường trực Hội đồng.	CBVC phản ánh các thắc mắc về Hội đồng nếu có.
5/7/2019	Nộp hồ sơ về Hội đồng BHYT		

III/Tổ chức thực hiện

- Căn cứ bảng phân công và tiến độ thực hiện ở trên, các bộ phận được phân công, cán bộ, viên chức, người lao động trong bệnh viện có trách nhiệm triển khai, thực hiện kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ, đúng mục đích, đúng quy định của pháp luật.

Nơi nhận:
 1/BGD, BCHCD,
 2/Các khoa phòng, V.

GIÁM ĐỐC



PGS.TS. Nguyễn Xuân Hiệp